
CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013

DO SERVIDOR JOSÉ CLAUDIO GOMES FERREIRA, MATRICULA 
Nº 720283, AGENTE DE VISA.
279/2013, PUBLICADA NO DOE EM 09 DE AGOSTO DE 
2013, DOS SERVIDORES CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA, 
MATRICULA Nº 5904368, CHEFE DA DT E ERIKA BARROS 
ALVES CORDEIRO, MATRICULA Nº 57190515, FARMACÊUTICA.
276/2013, PUBLICADA NO DOE EM 09 DE AGOSTO DE 2013, 
DO SERVIDOR MARCIA REGINA PINTO TRINDADE, MATRICULA 
Nº 5722522041, CHEFE DE ENDEMIAS.
277/2013, PUBLICADA NO DOE EM 09 DE AGOSTO DE 2013, 
DO SERVIDOR JANE MARIA DOS PASSOS DIAS, MATRICULA 
Nº 001, AGENTE DE VISA. POR ORDEM DO ORDENADOR DE 
DESPESAS.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580327
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 005/9ºCRS/SESPA/2013
OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de 
urnas mortuárias, conservação de corpo, documentação 
para liberação do corpo, remoção local e translado fluvial 
e rodoviário do corpo de Santarém aos municípios de 
jurisdição do 9° CRS, para atendimento de pacientes 
falecidos do programa de TFD, por um período de 12 
(doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 19/09/2013.
HORA: 09:00 hs .(HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e no site  
www.compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações). Fones para 
contato: (93) 3064-9650 e/ou 3064-9674.
Santarém (Pa), 05 de Setembro de 2013.
O PREGOEIRO.
DENILSON GOMES DA SILVA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579979

Portaria: 0233/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO NA ESCOLA DO GOVERNO DO 
PARÁ, SOBRE RELAÇÕES INTERPESSOAIS DE TRABALHO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DE 24.01.1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572009963/CLEUDINO PESSOA DA SILVA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 14/09/2013<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580155

PORTARIA: 109/2013
Objetivo: transportar material histopatologico do HRC ao LACEN 
e aguardar resultado de biopsias
Fundamento Legal: lei 5810/94 decreto 734/92
Origem: CAMETÁ/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PÁ - Brasil<br

Servidor(es): 
54185652/SANDRO ALEX GOMES SOARES (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580176

PORTARIA: 110/2013
Objetivo: transportar hemocomponentes e hemoderivados de 
HENAB de Abaetetuba para HRC
Fundamento Legal: LEI 5810/94 DECRETO 734/92
Origem: CAMETÁ/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
572066201/JOSE ADELERMO CARVALHO RODRIGUES 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2013 a 
06/09/2013<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580194

PORTARIA Nº 11 DE 05 DE SETEMBRO DE 2013
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 289 de 10 de 
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.853 de 11/02/2011 e 
considerando os termos do processo nº 145813/2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 007 de 05.07.2013, 
publicada no DOE nº 32443 de 22.07.2013, aue Determinou 
um (01) mês de Licença Prêmio, no período de 02.08.2013 
a 31.08.2013, a servidora ODNÉA DE SOUZA DOS REIS, 
matrícula nº 5122260-1, cargo de Auxiliar de Saúde, lotada 
no Hospital Regional de Salinópolis, por motivo da mesma 
encontrar-se de Licença Saúde neste período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MERIAN BENOLIEL GOMES
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580216

PORTARIA: 087/2013
Objetivo: Deslocamento para o município de Belém para tratar 
junto a Secretaria Especial de Proteção e Desenvolvimento 
Social assunto referente ao Processo nº 342660/2013 e tratar 
junto a CPL/NC/SESPA assunto refente ao Pregão Eletrônico nº 
130/2012, no período de 09 a 13/09/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, com base no Art. 145 da Lei 5.810/94.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193548/JOVELINA MARIA SOUSA MATOS (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 
13/09/2013<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR DE PORTARIA COLETIVA - 
LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580451
PORTARIA Nº 937 DE 27 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto N° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508 de 
18.07.1997.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria Coletiva Nº 306 de 11 de maio de 2011, 
publicada no DOE Nº 31933 de 09.06.2011, que se refere 
à Homologação das Avaliações de Desempenho do Estágio 
Probatório, os servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO
57195541-1 ALEX BERNARDINO DOS SANTOS AG. ADMINISTRATIVO
57193953-1 ANDREZA SOTERO DO NASCIMENTO AG. DE PORTARIA
57194198-1 ANTÔNIA DO SOCORRO GOMES DE PAULA AG. ADMINISTRATIVO
57193743-1 CARLOS CÉSAR DA SILVA BARBOSA TÉC. EM PAT. CLÍNICA
57194985-1 CLÁUDIA CRISTINA GOMES CRUZ AG. ADMINISTRATIVO
57194894-1 EDINILZA DA SILVA BORGES FARM. BIOQUÍMICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 27.08.2013
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA COLETIVA DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580463
PORTARIA COLETIVA Nº 938, DE 27 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. nº 
32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio Probatório dos servidores 
relacionados abaixo, considerando-os aptos para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO Nº PROCESSO CONCEITO

57195541-1
ALEX 

BERNARDINO 
DOS SANTOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO LACEN 2013/395899 BOM

57193953-1
ANDREZA 

SOTERO DO 
NASCIMENTO

AGENTE DE 
PORTARIA LACEN 2013/403682 BOM

57194198-1

ANTONIA DO 
SOCORRO 
GOMES DE 

PAULA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO LACEN 2013/368460 BOM

57193743-1
CARLOS CÉSAR 

DA SILVA 
BARBOSA

TÉC. EM PAT. 
CLÍNICA LACEN 2013/396520 BOM

57194985-1
CLÁUDIA 
CRISTINA 

GOMES DA CRUZ

AGENTE 
ADMINISTRATIVO LACEN 2013/403714 BOM

57194894-1 EDINILZA DA 
SILVA BORGES

FARM. 
BIOQUÍMICO LACEN 2013/387490 BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 27.08.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579969

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 019/2013 - HOL

Processo: 2012/320626
Objeto: AQUISIÇÃO DE CURATIVOS,PELO PERÍODO DE 
12(DOZE) MESES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, 
em favor das empresas:
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA - R$ 
1.194.811,98
BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIP.
HOSPITALARES LTDA - R$ 43.600,00
SOCIBRA-PARÁ-COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI - 
R$ 95.270,60
CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA - ME - R$ 10.500,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.344.182,58
Belém, 04 de setembro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL


